
70 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº045  | FORTALEZA, 07 DE MARÇO DE 2025

04 ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA 01 Apresentação e verificação dos requisitos e impedimentos para celebração 05/03/2025 a 20/03/2025 02 
Apresentação do Plano de Trabalho 05/03/2025 a 20/03/2025 03 Vistoria de Funcionamento 21/03/2025 a 09/04/2025 04 Elaboração do Instrumento 21/03/2025 
a 09/04/2025 05 Vinculação orçamentária e financeira 21/03/2025 a 09/04/2025 06 Emissão do parecer jurídico 21/03/2025 a 09/04/2025 07 Formalização 
do Instrumento 21/03/2025 a 09/04/2025 08 Publicidade do Instrumento 21/03/2025 a 09/04/2025. Fortaleza – CE, 27 de fevereiro de 2025. Jade Afonso 
Romero - Secretária da Proteção Social. SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, Fortaleza/CE, 28 de fevereiro de 2025.

Grace Tahim de Sousa Brasil Othon Sidou
COORDENADORA JURÍDICA

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

PORTARIA SEAS Nº051/2025 – O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO as competências atribuídas aos Coordenadores da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo 
(SEAS), em consonância com o artigo 31º do Decreto n.º 32.419, de novembro de 2017; CONSIDERANDO as férias do Coordenador de Desenvolvimento 
Institucional e Planejamento, no período de 05 a 14 de março de 2025; CONSIDERANDO que esse Órgão de Execução Instrumental, devido à natureza das 
suas funções, não pode permanecer vago; RESOLVE: Art. 1.º Designar a Sra. WILMA JALES DE BRITO, matrícula nº 3001955-5, Coordenador DNS-2, 
para responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional e Planejamento - CODIP, exercendo as funções, a partir de 05 de março de 2025, e 
término em 14 de março de 2025, em substituição ao Sr. Alberto Sergio Holanda Banhos, matrícula 3002189-4. Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza, 25 de fevereiro de 2025.

Jean Marçal Cunha
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

*** *** ***
PORTARIA SEAS Nº53/2025 – O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR servidor WILLIAM LINHARES TEODORO, matrícula nº 136.338-1-9, ocupante do cargo de 
POLICIAL MILITAR, a viajar à cidade de Sobral-CE e Crateús-CE, no período de 17 a 21 de março de 2025, com o objetivo de realizar visita técnica e 
articulações com o Comando da Polícia Militar do referido local, concedendo-lhe 4,5 (quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 131,43 (cento e trinta 
e um reais e quarenta e três centavos), totalizando R$ 591,44 (quinhentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos), de acordo com o art. 1º, § 1º 
do art 2º, inciso II do § 2ºdo art 4º, art 8º, art 14º e art. 16º, classe II do Anexo I do Decreto 35.922, de 27 de Março de 2024, devendo a despesa correr à 
conta da dotação orçamentária desta Superintendência.SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, 
em Fortaleza, 26 de fevereiro de 2025.

Jean Marçal Lima Cunha
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA SEAS Nº54/2025 – O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR servidor JOAO BATISTA FARIAS JUNIOR, matrícula nº 3002318-8, ocupante do cargo de 
COORDENADOR, simbologia DNS-2, do setor COORDENADORIA DA SEGURANÇA E PREVENÇÃO DE CONFLITOS-COPCO, a viajar à cidade de 
Sobral-CE e Crateús-CE, no período de 17 a 21 de março de 2025, com o objetivo de realizar visita técnica e articulações com o Comando da Polícia Militar 
do referido local, concedendo-lhe 4,5 (quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 131,43 (cento e trinta e um reais e quarenta e três centavos), totalizando 
R$ 591,44 (quinhentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos), de acordo com o art. 1º, § 1º do art 2º, inciso II do § 2ºdo art 4º, art 8º, art 14º e 
art. 16º, classe II do Anexo I do Decreto 35.922, de 27 de Março de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Superintendência.
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza, 26 de fevereiro de 2025.

Jean Marçal Lima Cunha
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA SEAS Nº55/2025 – O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR servidor ARTUR FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 307.391-1-6, ocupante do cargo de POLICIAL 
MILITAR, a viajar à cidade de Sobral-CE e Crateús-CE, no período de 17 a 21 de março de 2025, com o objetivo de realizar visita técnica e articulações 
com o Comando da Polícia Militar do referido local, concedendo-lhe 4,5 (quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 131,43 (cento e trinta e um reais e 
quarenta e três centavos), totalizando R$ 591,44 (quinhentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos), de acordo com o art. 1º, § 1º do art 2º, inciso 
II do § 2ºdo art 4º, art 8º, art 14º e art. 16º, classe II do Anexo I do Decreto 35.922, de 27 de Março de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária desta Superintendência.SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza, 26 
de fevereiro de 2025.

Jean Marçal Lima Cunha
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***

EDITAL Nº05/2025 – SEAS/SPS, de 27 de fevereiro de 2025.
DISPÕE SOBRE RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME TOXICOLÓGICO, DOS CANDIDATOS CONVOCADOS 
EM CONDIÇÃO SUB JUDICE, DO CONCURSO PÚBLICO DA SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO CEARÁ – SEAS.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO (SEAS/CE), a Secretária da Proteção Social 
(SPS/CE) e o Secretário Executivo de Planejamento e Gestão Interna da Secretaria do Planejamento e Gestão (SEPLAG/CE) no uso de suas atribuições e 
considerando a legislação mencionada neste Edital, tornam público o resultado definitivo do Exame Toxicológico, 1ª Fase da 2ª Etapa do Concurso Público 
de Provas e Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para provimento de cargos de Socioeducador, Analista Socioeducativo/Serviço Social, Analista 
Socioeducativo/Psicologia e Analista Socioeducativo/Pedagogia, com lotação nas Unidades Socioeducativas da Superintendência do Sistema Estadual de 
Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará.
1. O Edital Nº 08/2024-SEAS/SPS, de 09/12/2024, publicado no DOE de 18/12/2024, convocou 2 (dois) candidatos, em cumprimento às respectivas decisões 
judiciais, para se submeterem ao Exame Toxicológico do Concurso Público da SEAS.
2. Todos os candidatos convocados pelo Edital em referência entregaram os laudos nos prazos estabelecidos e foram considerados aptos.
3. Considerando que não houve candidato considerado inapto, este resultado preliminar torna-se definitivo.
4. Na tabela a seguir consta Resultado Definitivo da análise do laudo do Exame Toxicológico, 1ª Fase da 2ª Etapa do Concurso Público da Superintendência 
do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS para os candidatos convocados pelo Edital Nº 08/2024-SEAS/SPS.

PEDIDO NOME CARGO SITUAÇÃO NO EXAME TOXICOLÓGICO PROCESSO Nº
19643 Jose Luiz Ferreira Socioeducador - Fortaleza Apto/Sub judice 3024936-56.2024.8.06.0001
6107 Wagner Gomes de Souza Socioeducador - Fortaleza Apto/Sub judice 3030897-75.2024.8.06.0001

Roberto Bassan Peixoto
SUPERINTENDENTE

Jade Afonso Romero
SECRETÁRIA DA PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Antonio Roziano Ponte Linhares
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 

ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***


